UBND HUYỆN THẠCH AN           CỘNG HOÀ XX HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ VÀ HẠ TẦNG                Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:         /CV-KT&HT              Thạch An, ngày       tháng     năm 2024

       V/v trả lời nội dung phản ánh

 của công dân ông: Nguyễn Văn Linh

 trên công thông tin kết nối Cao Bằng.

Kính gửi: Văn phòng HĐND và UBND huyện Thạch An.

Thực hiện Công văn số 292/UBND-VP ngày 01 tháng 11 năm 2024 của Văn

phòng HĐND&UBND huyện Thạch An về việc chuyển nội dung phản ánh của công

dân trên Cổng thông tin kết nối Cao Bằng.

Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu trả lời, giải trình ý kiến, kiến nghị của cử

tri như sau:

Nội dung: “Kiến nghị xử lý tình trạng lấn chiếm vỉa hè QL4A tại thị trấn Đông

Khê, huyện Thạch An. Hiện nay tại từ chợ cũ thị trấn Đông Khê đến sân Vận động thị

trấn Đông Khê, diễn ra tình trạng buôn bán lẫn chiếm vỉa hè rất nhiều, tình trạng

này diễn ra rất lâu khiến người dân khó khăn trong việc đi lại, mất an toàn giao

thông và cảnh quan, tình trạng lẫn chiếm vỉa hè để kinh doanh và buôn bán khiến các

phương tiện đi lại đều để tràn ra mặt đường, người đi bộ không có vỉa hè để đi nên đi

xuống đường rất nguy hiểm. Chính quyền địa phương, lực lượng chức năng đã tổ

chức nhiều đợt ra quân giải toả hành lang an toàn giao thông, dẹp bỏ chợ cóc, chợ

tự phát. Nhưng, sau mỗi đợt ra quân tình trạng lẫn chiếm vỉa hè, lòng đường họp chợ

“Đâu lại vào đấy”. Mong các ban ngành liên quan có thẩm quyền xem xét để xử lý

cũng như giải toả lấy lại vỉa hè cho người đi bộ và nhằm đảm bảo an toàn giao thông

và cảnh quan hai bên đường thông thoáng hơn. Xin chân thành cám ơn.”

Trả lời: Qua nghiên cứu đơn thư kiến nghị của công dân Nguyễn Văn Linh trên

công thông tin kết nối Cao Bằng và được Uỷ ban nhân dân huyện giao nhiệm vụ

chuyển giao nhiệm vụ trả lời công dân.

 Là cơ quan tham mưu công tác quản lý nhà nước trong về trật tự đô thị trên địa

bàn huyện. Phòng kinh tế và hạ tầng huyện Thạch An xin tiếp thu ý kiến kiến nghị

của cử tri. Để khắc phục và giải tỏa dứt điểm tình trạng lẫn chiếm, sử dụng trái phép

lòng, lề đường, vỉa hè trên địa bàn huyện (đặc biệt đoạn vỉa hè QL4A và Quốc lộ

34B) tại thị trấn Đông Khê, để đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự

đô thị (TTĐT) trên địa bàn huyện.

 Phòng Kinh tế và Hạ tầng tham mưu cho Uỷ ban nhân dân huyện chỉ đạo Uỷ

ban nhân dân thị trấn thành lập đội quản lý trật tự đô thị, lòng lề đường, để triển khai

quyết liệt, đồng bộ nhiều giải pháp, duy trì hoạt động tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, xử

lý nghiêm các trường hợp vi phạm về TTATGT, TTCC, TTĐT trên địa bàn thị trấn.

Đông thời phối hợp các cơ quan chuyên môn của huyện và Sở Giao thông Vận tải;

đơn vị quản lý tuyến đường QL4A, QL34B; Công an huyện, tổ chức tuyên truyền,

vận động nhân dân chấp hành quy định về quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông

đường bộ, trật tự đô thị… là những giải pháp để triển khai nhằm khắc phục và giải

tỏa dứt điểm tình trạng lẫn chiếm, tái lẫn chiếm trái phép lòng, lề đường, vỉa hè trên

địa bàn huyện, nâng cao trách nhiệm trong công tác bảo vệ kết cấu hạ tầng giao

thông, giải tỏa vi phạm hành lang ATGT, nhất là thời điểm những tháng cuối năm.

Phối hợp với các đơn vị quản lý đường bộ, bảo trì tăng cường công tác bảo

dưỡng mặt đường các tuyến quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ…; rà soát hệ thống vạch sơn,

biển báo hiệu, thiết bị cảnh báo phản quang tại các nút giao thông tiềm ẩn nguy cơ

cao gây mất ATGT để sửa chữa, điều chỉnh, bổ sung kịp thời. Cương quyết xử lý,

cưỡng chế đối với các vi phạm không khắc phục, nhất là đối với các hành vi vi phạm

lẫn chiếm, sử dụng trái phép lòng, lề đường, vỉa hè đô thị hành lang an toàn đường bộ

gây ảnh hưởng đến ATGT, an toàn công trình trên địa bàn huyện (đặc biết là đoạn

QL4A QL34B đoạn qua thị trấn Đông Khê).

Để bảo đảm duy trì trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn được

xanh, sạch, đẹp. Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể, các cấp chính quyền địa phương

đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến quy định pháp luật về quản lý trật tự đô thị , trật tự

công cộng và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ chống lấn chiếm, tái lấn

chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn đường bộ

theo quy định.

Đề nghị Uỷ ban nhân dân thị trấn Đông Khê thành lập ngay đội quản lý trật tự

đô thị, lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông, trong địa bàn thị trấn xong trước

ngày 30 tháng 11 năm 2024 để duy trì và quản lý trật tự đô thị, trật tự công cộng, bảo

vệ kết cấu hạ tầng giao thông chống lấn chiếm và tái lẫn chiếm lồng lề đường (theo

Quyết định số: 2690/QĐ-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2020 của Uỷ ban nhân dân

huyện về việc giao Uỷ ban nhân dân thị trấn Đông Khê quản lý vỉa hè các tuyến

đường nội thị thị trấn Đông Khê, huyện Thạch An, tỉnh Cao Bằng).

  Uỷ ban nhân dân thị trấn Đông Khê Công an thị trấn phối hợp với các trưởng

các khu phố, thôn tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra và thực hiện theo Công văn

số 1884/UBND-KT&HT ngày 17/9/2024 của UBND huyện.

Trên đây là nội dung trả lời của Phòng Kinh tế và Hạ tầng đối với nội dung phản

ánh của công dân ông: Nguyễn Văn Linh trên công thông tin kết nối Cao Bằng./.

Nơi nhận:                                  TRƯỞNG PHÒNG
- Như kính gửi;

- Sở Giao thông vận tải;

- Công an huyện;

- UBND thị trấn Đông Khê;

- Lưu: KT&HT.

Triệu Văn Hưng

		2024-11-11T10:41:53+0700

		2024-11-11T11:00:28+0700

		2024-11-11T11:00:28+0700

		2024-11-11T11:00:28+0700

		2024-11-11T11:00:28+0700